
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 7 DEL 05/02/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO IL 

MAPPAMONDO ALLA COOPERATIVA ANTEO. CIG  B03E1679B7. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata approvato 

il D.U.P. 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 
 

 
VISTI: 
- gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato con il D.lgs. 

126/2014; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.lgs. 

118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- lo Statuto Comunale; 
 
PREMESSA la determinazione del Settore servizi alla persona n 5 del 17/01/2024 avente ad oggetto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Affidamento servizio gestione asilo nido periodo febbraio -giugno 2024. Decisione di contrarre. con la quale 
si è deciso di invitare  ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Via Felice Piacenza 11– 13900 
Biella PARTITA IVA 01758780025 a presentare la propria offerta economica per la gestione del 
servizio educativo e di pulizia presso l’asilo nido comunale “Il Mappamondo” per il periodo dal 1° 
febbraio al 30 giugno 2024 tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto 
accessibile all’indirizzo https://mappano.tuttogare.it/; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico suddetto ha formulato, entro il termine indicato la 
propria offerta presentando un progetto organizzativo del servizio confacente alle esigenze di 
qualità e continuità del servizio stesso, con un costo complessivo offerto IVA esclusa per la durata 
di mesi 5 di € 136.789,41 € al netto dell’IVA al 5% e dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(€ 1.200,00, oltre IVA al 22%), di cui costi del personale, determinati in base al CCNL Cooperative 
Sociali attualmente in vigore, in € 127.643,90; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il progetto di gestione del servizio e il relativo piano economico 
dell’appalto presentato, dando atto che la spesa risulta indispensabile per il regolare 
funzionamento del servizio di asilo nido e di affidare la gestione del servizio educativo e di pulizia 
presso l’asilo nido comunale “Il Mappamondo” per il periodo dal 1° febbraio al 30 giugno 2024 ad 
ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Via Felice Piacenza 11– 13900 Biella PARTITA IVA 
01758780025; 
 
RICONOSCIUTO perciò necessario ridurre di € 11,11 la prenotazione di spesa effettuata ai sensi 
dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, per la somma di €  145.104,00 effettuata con determinazione del 
Settore servizi alla persona n 5 del 17/01/2024 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, e 
impegnare la spesa di € 145.092,89: 

- di cui € 137.989,41 =(centotrentasettemilaottantaquattro,49),per imponibile 
-  e € 7.103,08 per IVA al 5% e al 22% al capitolo 4230/5230/1 del bilancio pluriennale 

2024/2026, gestione di competenza, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante il servizio di DURC on line:  
ANTEO Impresa Cooperativa Sociale/Prot. INAIL_40908340 del 24/10/2023/ Scadenza 21/02/2024; 
 
ACQUISITO il CIG: B03E1679B7; 
 
DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili;  
 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della legge n. 
241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente atto;  
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario responsabile ai 
sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del TUEL, nonché artt. 4,16 e 17 del D. Lgs. n. 156/2001;  
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 8 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
elevata qualificazione relativo alla direzione del Settore Servizi alla Persona alla dott.ssa Patrizia 
MONTU’;  
 
VISTO l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL;  

https://mappano.tuttogare.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile ai 
sensi per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del 
D.LGS 165/01;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;  
 
DI AFFIDARE alla ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Via Felice Piacenza 11– 13900 
Biella PARTITA IVA 01758780025 la gestione del servizio di Nido affidare la gestione del servizio 
educativo e di pulizia presso l’asilo nido comunale “Il Mappamondo” per il periodo dal 1° 
febbraio al 30 giugno 2024; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 145.092,89  
di cui € 137.989,41 =(centotrentasettemilaottantaquattro,49),per imponibile 
 e € 7.103,08 per IVA al 5% e al 22% al capitolo 4230/5230/1 del bilancio pluriennale 2024/2026, 
gestione di competenza, riducendo di € 11,11 la prenotazione di spesa effettuata ai sensi dell’art. 
183 del D. Lgs n. 267/2000, per la somma di €  145.104,00 effettuata con determinazione del Settore 
servizi alla persona n 5 del 17/01/2024; 
 
DI DARE ATTO della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva del suddetto 
operatore economico:  
ANTEO Impresa Cooperativa Sociale/Prot. INAIL_40908340 del 24/10/2023/ Scadenza 21/02/2024; 
 
DI ATTESTARE che per la presente prestazione di servizio è stato acquisito il CIG: B03E1679B7; 
 
DI DARE ATTO che la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” 
utilizzando il Codice Univoco Ufficio di fatturazione UFAVG5;  
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli interni;  
 
DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli 
di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio);  
 
DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della legge 
n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente atto;  
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del dovuto entro 20 gg. dal ricevimento della 
fattura con successivo e separato provvedimento;  
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario affinché 
adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della presente e per l’apposizione del visto di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 
267/2000;  
 
DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente 
– la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.  
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 
Patrizia Dott.ssa MONTU' 

 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. Alberto 

CORSINI 


